
COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  102  ANNO 2020

SEDUTA   DEL  02/09/2020     ORE    16:30

OGGETTO: RITIRO  PROPOSTA  CONTENUTA  NEL  DOCUMENTO 
PRELIMINARE RELATIVO ALLA QUINTA VARIANTE AL PIANO 
STRUTTURALE COMUNALE (PSC)  COMPORTANTE VARIANTE 
ALLO STRUMENTO SOVRAORDINATO PTCP

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
BRICOLI GIORDANO X
MONICA ANTHONY X
GRECI DANIELE X
CONTI DANIELA X

L’anno duemilaventi il giorno due del  mese di Settembre alle ore 16:30 nella sede comunale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale. Essendo legale il 
numero degli intervenuti  il Sindaco Bricoli Giordano assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopraindicato.  
Assiste  il Segretario Comunale Rita Alfieri.

Pagina n.1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

2/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, d
al

 V
er

ba
liz

za
nt

e 
R

ita
 A

lf
ie

ri
 e

 d
a 

R
IT

A
 A

L
FI

E
R

I,
 G

IO
R

D
A

N
O

 B
R

IC
O

L
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
9/

20
20

 d
a 

E
ni

li 
B

en
ed

et
ta

.
 



COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

OGGETTO:  RITIRO  PROPOSTA  CONTENUTA  NEL  DOCUMENTO  PRELIMINARE 
RELATIVO  ALLA  QUINTA  VARIANTE AL PIANO  STRUTTURALE COMUNALE (PSC) 
COMPORTANTE VARIANTE ALLO STRUMENTO SOVRAORDINATO PTCP

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- il  Comune  di  Langhirano  è  dotato  di  Piano  Strutturale  Comunale  (PSC)  approvato  con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 97 del 21/12/2010, giunto alla Terza variante approvata 
nel 2019;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 29/07/2020 è stata adottata la Quarta Variante al 
PSC;

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 17/06/2020 è stato approvato il Documento 
Preliminare  relativo  alla  Quinta  Variante  al  PSC  contenente  variazione  dello  strumento 
sovraordinato Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP); 

VISTA la L.R. n. 24 del 21.12.2017 che all'art. 4 comma 4 cita: " …..possono essere altresì adottati 
i seguenti atti e può essere completato il procedimento di approvazione degli stessi avviato prima 
della  data  di  entrata  in  vigore della  presente legge:  a)  le  varianti  specifiche  alla  pianificazione 
urbanistica vigente, tra cui le varianti di adeguamento a previsioni cogenti contenute in leggi o piani 
generali o settoriali”;
  
VISTO l’art. 79 comma 1 lett. b della L.R. 24/2017 che fa salva la L.R. 20/2000 in relazione a 
quanto disposto dall’art. 4 L.R. 24/17;

CONSIDERATO  che  la  modifica  contenuta  nel  Documento  Preliminare  relativo  alla  Quinta 
variante  al  PSC si  configura  come  contestuale  variazione  dello  strumento  sovraordinato  Piano 
Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP), nel procedimento di valutazione e approvazione 
è stata coinvolta la Regione, ai sensi dell’art. 22, comma 4, lettera c-ter) L.R. 20/2000, ed invitata 
alla conferenza di pianificazione;

CONSIDERATO altresì che:
- ai sensi di quanto previsto all’art. 32 della L.R. 20/2000 che regolamenta il procedimento di 

approvazione del Piano Strutturale Comunale e delle sue varianti,  in data 15/06/2020 è stata 
convocata la Conferenza di Pianificazione ed, in data 24/06/2020, tramite videoconferenza, si è 
tenuta una prima presentazione della variante;

- dalle  considerazioni  e  valutazioni  espresse  durante  la  suddetta  presentazione  da  parte  dei 
rappresentanti gli Enti e Amministrazioni coinvolti nelle funzioni di pianificazione, è emersa la 
necessità  di  ulteriori  approfondimenti  tecnici  e  geologici  quale  pre-condizione  per  poter 
proseguire con l’iter di approvazione della variante allo strumento di pianificazione comunale e 
provinciale e, inoltre, sono state evidenziate complessità procedimentali in quanto la modifica 
proposta comporterebbe variante anche al Piano Paesistico Regionale;

Pagina n.2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

2/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, d
al

 V
er

ba
liz

za
nt

e 
R

ita
 A

lf
ie

ri
 e

 d
a 

R
IT

A
 A

L
FI

E
R

I,
 G

IO
R

D
A

N
O

 B
R

IC
O

L
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
9/

20
20

 d
a 

E
ni

li 
B

en
ed

et
ta

.
 



COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di non ravvisare le condizioni necessarie alla prosecuzione 
dell’iter per giungere all’approvazione della variante al PSC comunale e conseguente variante agli 
strumenti sovraordinati;

DATO  ATTO  che  il  presente  atto  non  produce  effetti  diretti  sul  bilancio  e  sul  patrimonio 
comunale;

VISTI:
- il  parere  favorevole  reso  dal  Responsabile  del  Settore  Uso  e  Assetto  del  Territorio,  Arch. 

Benedetta Enili, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1,  lett. b), del D.L. 174/2012, convertito in L. n. 
213 del 7/12/2012;

- l’attestazione resa dal Responsabile finanziario, Rag. Roberta Ferzini, in ordine all’assenza di 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 49.1 del D. Lgs 267/2000 e s.m., da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. 
b) del D. L. 174/2012, convertito in L. n. 213 del 7/12/2012;

Con voti unanimi e palesi legalmente espressi
 

DELIBERA

1. di ritirare la proposta contenuta nel Documento preliminare, approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 73 del 17/06/2020, inerente la Quinta variante al PSC comportante variante allo 
strumento sovraordinato PTCP;

2. di dare comunicazione di quanto al punto precedente agli Enti e Amministrazioni invitate alla 
Conferenza di Pianificazione;

3. di dare seguito agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 39 del D. Lgs. n. 33/2013.

CONTESTUALMENTE, attesa l’urgenza di provvedere;
VISTO l’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
A VOTI unanimi resi palesemente
DICHIARA
Il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto:

 il Sindaco
Bricoli Giordano

 il Segretario Comunale 
Rita Alfieri

Pagina n.3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

2/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, d
al

 V
er

ba
liz

za
nt

e 
R

ita
 A

lf
ie

ri
 e

 d
a 

R
IT

A
 A

L
FI

E
R

I,
 G

IO
R

D
A

N
O

 B
R

IC
O

L
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
9/

20
20

 d
a 

E
ni

li 
B

en
ed

et
ta

.
 



COMUNE DI LANGHIRANO
PROVINCIA DI PARMA

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

RITIRO PROPOSTA CONTENUTA NEL DOCUMENTO PRELIMINARE RELATIVO 
ALLA QUINTA VARIANTE AL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) 
COMPORTANTE VARIANTE ALLO STRUMENTO SOVRAORDINATO PTCP

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti. 

 

Langhirano,  20/08/2020

l'Istruttore Direttivo Tecnico
ENILI BENEDETTA / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

2/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, d
al

 V
er

ba
liz

za
nt

e 
R

ita
 A

lf
ie

ri
 e

 d
a 

R
IT

A
 A

L
FI

E
R

I,
 G

IO
R

D
A

N
O

 B
R

IC
O

L
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
9/

20
20

 d
a 

E
ni

li 
B

en
ed

et
ta

.
 



 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 
 

COMUNE DI LANGHIRANO 

PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 

 

  
 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 102 

DEL 02/09/2020 

OGGETTO: RITIRO PROPOSTA CONTENUTA NEL DOCUMENTO PRELIMINARE RELATIVO ALLA 

QUINTA VARIANTE AL PIANO STRUTTURALE COMUNALE (PSC) COMPORTANTE VARIANTE 

ALLO STRUMENTO SOVRAORDINATO PTCP 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 è pubblicata nell’Albo On Line di questo ENTE per 15 giorni consecutivi dal 08/09/2020 al 

23/09/2020 

 eseguibile il  02/09/2020,  Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

lì, 08/09/2020 

 

 

 Addetto alla Pubblicazione 

 

PELIZZA FRANCESCA / INFOCERT SPA 

 

Documento firmato digitalmente 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

10
2 

de
l 0

2/
09

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, d
al

 V
er

ba
liz

za
nt

e 
R

ita
 A

lf
ie

ri
 e

 d
a 

R
IT

A
 A

L
FI

E
R

I,
 G

IO
R

D
A

N
O

 B
R

IC
O

L
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
09

/0
9/

20
20

 d
a 

E
ni

li 
B

en
ed

et
ta

.
 


	DICHIARA

